Schliesslich bemerke ich noch, dass Band II etwa?)

1) Ich halte mich an die gewdhnliche Auslegung dieser technischen
Ausdriicke in dem Sinne, wie sie zuletzt Diekamp im Hist. Jahrbuch der
Girres- Gesellschaft Bd. IV, Heft 2, 8, 216, und in den Mittheilungen
des Instituts fiir osterr. Gesch., Bd. IV, Heft 4, S. 497 formuliert hat.
2) Die Zshlung hat nach dem oben zu Bd. I gegebenen Grundsatze statt-
gefunden.

4*

b2 Otto Meinardus.

250 Briefe, darunter etwa 30 fiir deutsche Verhiltnisse; Bd. VI
etwa 320, darunter etwa 40 fiir deutsche Verhiltnisse enthilt.

Gehen wir nunmehr zu einigen Beispielen aus Bd. II iiber,
so ist da zuerst das Regest des Umschlagsbriefes zu nennen:

‘Martinus V. mandat decano ecclesiae s. Gummari Lirensis,
Cameracensis diocesis, ut societati pellipariorum oppidi Ant-
werpiensis licentiam concedat fundandi altare in quadam capella,
sita in platea Coipenhoel vulgariter nuncupata, Dat. Rome
ap. s. apost. III. kal. junii anno undecimo’.

Von deutschen Urkunden habe ich folgende regestiert!):
Aus der ersten Abtheilung: [Martinus V.] ‘confirmat Ludero de
Rottorpp, canonico Hildensemensi, concessionem canonicatus et
pracbendae beatae Mariae et sancti Severi Erffordiensis post
obitum Johannis Lodemari per Johannem XXIII. factam, qui
praeter dictum Luderum etiam Johanni de Nuwenborg per-
petuo vicario ad altare s. Nicolai, situm in ecclesia parrochiali
in Ymenshusen, Maguntinensis diocesis, illam praebendam con-
cesserat. Datum Constancie XI. kal. dec. anno primo’.

[Martinus V.] ‘providet Bartoldo Zorn de praepositura eccle-
siae s. Thome Argentinensis’,

[Bonifatius 1X.] ‘concedit?) post obitum Eghardi de El-
dingen, praepositi Hildensemensis, praeposituram archiepiscopo
Nicosiensi, camerario suo, cujus procurator Eghard de Hanense
erat’.

Aus der Abtheilung ‘Abilitationes, absolutiones’: ‘Absolutio
pro duce Austrie [Alexandro]3) qui imposuit clero subsidium;
et remittuntur sibi recepta, dummodo reducat subditos suos ad
obedientiam pape, qui adheserunt Roberto [antipape Cle-
menti VIL] I.

‘Mandatum [Bonifatii IX.] pro praeposito sancti Andreae
Verdensis in causa quadam’.

¢‘Absolvendi facultas pro cancellario regis Bohemie nobiles
et familiares in curia regis praeterquam in casibus reservatis, I.
gum sepe contingat te, qui karissimi in Christo filii nostri

[enrici] Romanorum et Bohemie regis illustrissimi cancellarius
existis, cum eodem rege fore ac barones, nobiles et familiares
dicti regis et alios curiam ejusdem regis continue sequentes
pro confitendis peccatis suis et super eis absolutionibus obti-
nendis ad te specialiter habere recursum)’.

Aus der Abtheilung ‘De diversis facultatibus’:

‘Bonifatius IX. (?) ad regem Angliae H.

Urbanus¢) pro legato regni cujusdam.

1) Wo das Regest des Index genommen ist, habe ich es durch ‘I’
angedeutet.  2) Nach Liintzel, Geschichte der Digcese und Stadt Hildes-
heim 2, S. 512 und 513. etwa 1397. 3) ‘Alexandro’ ergiinzt aus dem
Texte. 4) Von Urban folgen 7 Briefe hinter einander.
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Urbanus pro legato regni Franciae.

Papa Frederico archiepiscopo Coloniensi committit, ut de-
canum et subdecanum majoris ecclesiac Coloniensis omnesque
eorum complices, qui statutis et ordinationibus ad refor-
mationem ecclesiae pertinentibus se opposuerant, officiis et
beneficiis ecclesiasticis privet. [1370—1414.]

Duci Austrie S, et mulieri ejus B. conceditur, missam et
alia divina officia celebrare, antequam dies elucescat. I.

Deputatur legatus ad inquirendam hereticam pravitatem
juxta constitutiones F[rederici] olim Romanorum imperatoris.

Mandatur episcopo cuidam, ut sedecim clericis, quos Wil-
helmus dux Bavariae ei duxerit nominandos, de sedecim bene-
ficiis ecclesiasticis provideat.

Martinus V. mandat omnibus episcopis et personis eccle-
siasticis, ut citatum ad Romanam curiam Johannem comitem
de Armenaci, socium Petri de Luna, de cujus oppositione varia
narrat, in veniendo ad curiam nullam inferant injuriam’.

Aus der Abtheilung ‘Exemptiones’: ‘Urbanus fratres domus
ordinis Praedicatorum oppidi Clivensis, Coloniensis diocesis, a
potestate prioris provincialis Saxoniae eximit ac jurisdictioni
prioris provincialis Teutoniae perpetuo supponit.

Urbanus etc. Ad perpetuam rei memoriam. Regularem
vitam professis sic expedit subtrahi inquietudinis et turbacionis
materiam, quod in contemplacionis suavitate q‘uiescere valeant
et tranquillum domino reddere famulatum. Sane peticio pro
garte dilectorum filiorum prioris et fratrum domus ordinis Pre-

icatorum opidi Clivensis!), Coloniensisis diocesis, nobis nuper
exhibita continebat, quod, licet a multis retroactis temporibus
per magistrum predicti ordinis, qui tunc erat, et capitulum
generale ipsius ordinis in tota Alamania unus dumtaxat prior
provincialis Teutonie vocaretur?), cui omnes et singuli fratres
quorumcumque locorum dicti ordinis in Alamania consistencium
obedirent et responderent, [et] deputatus fuisset; tamen post-
modum quadam vice contingit, quod propter nonnullas causas
quorundam fratrum dicti ordinis, quas ipsi in capitulo gererali
coram magistro et diffinitoribus ejusdem capituli allegabant,
dissenciones exorte fuerunt, ad quas sedandas per magistrum
et diffinitores predictos in eodem capitulo statutum extitit ct
ordinatum, quod dividendo loca dicti ordinis in dicta Alamania
consistencia duo priores, quorum unus Teutonie alius Saxonie
priores provinciales nuncuparentur, deputarentur, qui deputati
fuerunt; — in qua ordinacione inter cetera fuit ordinatum, quod
prior et fratres opidi predicti, quod quidem in ducatu Clivensi
consistit, de provincia Saxonie et priori provinciali Saxonie
subjecti essent; — et quod fluvius Renus nuncupatus predictas

1) ‘op. Cliv.' durchstrichen cod. 2) ‘vocar. et’ cod.
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provincias sic dividit, quod nullus alius locus dicti ordinis
citra1) dictum fluvium, qui de provincia Saxonie nuncupetur,
uam locus dicti opidi existit; et interdum aliqui fratres de
giversis nacionibus dicte provincie Saxonie ad dictam domum
mittuntur, qui ydeoma quod habitatores dicti opidi loquuntur
non intelligunt, et sic ipsi habitatores de sermonibus, quos cum
expedit ipsos fratres facere oportet, non contentantur, sed magis
scandalizantur; et quod ipsum opidum adeo distat a Saxonia,
quod fratres domus predicte tam propter maris pericula quam
eciam magnos labores et expensas, quos ipsos subire oportet,
ad mandatum ipsius prioris provincialis dicte provincie Saxonie
nequeunt commode ad prioris provinciam accedere supradicti.
Quare pro parte dicti prioris et fratrum dicti loci fuit nobis
humiliter ¢applicatum, ut statui eorum in premissis providere
de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur hujusmodi
supplicacionibus inclinati omnes et singulos fratres dicte domus
qui sunt et erunt pro tempore ac domum predictam auctoritate
apostolica a subjectione, obediencia, jurisdictione et potestate
prioris provincialis Saxonie pro tempore existentis dicti ordinis
perpetuo eximimus ac eciam liberamus, ac obediencie, juris-
dictioni et potestati prioris provincialis Teutonie pro tempore
existentis ejusdem ordinis perpetuo subicimus, non obstantibus
quibuscumque privilegiis et indulgenciis apostolicis. Nulli ergo
etc. nostre exempcionis, liberacionis, subjectionis et constitucio-
nis infringere ete.

[Martinus V.] Sigismundo Romanorum regi decimam in-
tegram unius anni omnium reddituum et proventuum eccle-
siasticorum in provinciis etc. nationis Germanicae concedit.
[1418 Mai 2.]7)

Erectio monasterii sancti Albani extra muros civitatis
Maguntinensis in secularem et collegiatam ecclesiam’.

Band VI war in folgenden Brief Martins V. eingeheftet:
Martinus V. abbati monasterii de Nouan, Midensis diocesis,
mandat, ut ad petitionem Willelmi Castelmartini presbyteri
illius diocesis, qui per fratres hospitalis s. Iohannis juxta Kenlis
ordinis s. Augustini habitu ipsius hospitalis, ipso renitente et
invito, indutus et per vim sub arcta custodia ibi custoditus erat,
de hac re inquirat et, si ita sit, eum ad regularem observan-
tiam non teneri denuntiet. Datum Senezani Penestrinensis
diocesis VI. idus augusti. p. a. undecimo’.

Hier sind zu nennen aus der Abtheilung ‘Gencralium stu-
diorum erectiones’:

Erectio studii Lovaniensis [1426]. I

1) ‘circa’ cod. 2) Vgl. Aschbach, Sigmund 2, 368; bei v. d. Hardt,

2, XXII ist nur der Auftrag an den Clerus zur Ausfilhrung der Bulle
gedruckt.
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Facultas administratoris ecclesic Gebennensis erigendi in
Gebennis studium in artibus [1368]. I.

Erectio studii Rostoccensis [1419]. I.

Quod scolares ete. studii Andegavensis non teneantur pro-
moveri ratione parrochialium ecclesiarum ad diaconatus ct
presbyteratus 0r£ines. L

Item in eadem quod presbyteri possint audire et legerc
leges. I.

Quod studentes Pragenses super rebus in civitate et dio-
cesi Pragensi consistentibus non possint trahi extra et quod
rector de causis hujusmodi et scolarium molestiis possit cogno-
scere, excommunicare, absolvere, interdicere ct interdictum
relaxare. I.

Quod abbas et conventus monasterii Populeti Cisterciensis
ordinis, Terraconensis diocesis, qui consueverunt mittere mona-
chos ad studium, ad hoc propter lasciviam eorum non tene-
antur, sed possint eligere unum magistrum, qui legat in mo-
nasterio, et quod lectiones sic audite computentur, ac si audi-
vissent illas Parisius, I.

Conservatoria pro universitate Liptzensi. I.

Reservatio prebendarum perpetuo pro universitate Coloni-
ensi et quod eis respondeatur de fructibus, salvis fabrice et
camere apostolice juribus, et quod canonici hujusmodi tene-
antur legere cum derogatione statutorum de prima residentia
et optione. I. Datum Bononie anno 1437, quinto idus junii
p- n. a. septimo’.

Aus der Abtheilung ‘Cruciata’:

‘Cruciata contra Sarrazenos?!) u.s.w. L

Commissio a generali synodo Constantiensi archiepiscopis
Maguntinensi, Treverensi et Coloniensi facta super testibus
recipiendis ad effectum canonizationis episcopi Nicolai Bry-
mulphi [ad causam inquirendam missus erat, inter alios eciam
Iohannes de Gersona cancellarius ecclesie Parisiensis].

Commissio generalis synodi Constantiensis quod nobiles
resistant hereticis. I.

Urbanus VI. excommunicat antipapam Clementem et car-
dinales nonnullos, socios ejus et electores. Datum Luce VII.
idus maji p. n. anno decimo.

Predicatio verbi crucis?). Bonifacii [IX.] nova predicatio
crucis propter victoriam Turcorum [13947]. I

Eugenii IV. predicatio et assignatio crucis in subsidium
Eduardi regis Portugalie. Datum Bononie anno sexto.

Legatus deputatur ad concordandum ad regnum Francie. I.
[de dissensionibus inter regem Carolum et principes regni.]

1) Von wem, ist so unmittelbar nicht zu ersehen. 2) BEs kommt
darin vor ‘ille Barsetus princeps Turcorum’; wohl ‘Bajacet’.
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[lMartinus V.| episcopis quibusdam secundum decretum
concilii generalis et Sigismundi regis mandat, ut contra Ludo-
vicum ducem Bavariae, qui anno 1397 summam quatuor milium
florenorum auri a monasterio Cesariensi, Cisterziensis ordinis,
Augustensis diocesis, exegerat, procedant.